



COLLEGIO GEOMETRI
E GEOMETRI LAUREATI

Provincia di Cosenza

Ente pubblico sottordinato al Ministero della Giustizia

BILANCIO DI PREVISIONE 2019

*Approvato con Delibera di Consiglio Direttivo
n.398 del 20 Novembre 2018*

a) BILANCIO PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE				
		RESIDUI INIZIALI	PREVISIONE INIZIALE 2018	VARIAZIONI	PREVISIONI di competenza 2019	Previsione di cassa anno 2019
		a	b	c	d = (b+c)	
	Fondo Cassa Iniziale presunto					€ 1.500,00
01 001 0001	Tassa annuale iscritti Albo	€ 44.160,00	€ 133.800,00	€ 47.400,00	€ 181.200,00	€ 170.000,00
01 001 0002	Tassa istruttoria iscrizione Albo	€ -	€ 11.800,00	€ 2.400,00	€ 14.200,00	€ 14.200,00
01 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI		€ 145.600,00		€ 195.400,00	
01 002 0001	Corsi di aggiornamento professionale	€ -	€ 24.000,00	-€ 20.000,00	€ 4.000,00	€ 4.000,00
01 002 0002	Corsi di formazione professionale	€ -	€ 20.000,00	€ 5.000,00	€ 25.000,00	€ 27.000,00
01 002	ENTRATE PER INIZ.CULT.E AGG. PROF.		€ 44.000,00		€ 29.000,00	
01 003 0001	Rimborsi valori bolati	€ -	€ 2.200,00	-€ 1.500,00	€ 700,00	€ 700,00
01 003 0002	Rimborsi spese postali	€ 840,00	€ 1.300,00	-€ 1.000,00	€ 300,00	€ 300,00
01 003 0003	Diritti segreteria rilascio certificati	€ -	€ 50,00		€ 50,00	
01 003	QUOTE PARTECIP.ISCRITTI ALL'ONERE GESTIONALE		€ 3.550,00		€ 1.050,00	
01 004 0001	Traf.Att. Cassa Geometri	€ -	€ 2.500,00	€ 300,00	€ 2.800,00	€ 2.800,00
01 004 0002	Traf.Correnti. Cassa Geometri	€ -	€ 6.000,00		€ 6.000,00	€ 6.000,00
01 004	TRASFER. CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBB.		€ 8.500,00		€ 8.800,00	
01 005 0001	Gestione pubblicazioni	€ -	€ -		€ -	
01 005 0002	Gestione duplicazione timbri professionali	€ -	€ 300,00	-€ 150,00	€ 150,00	€ 300,00
01 005	ENTRATE DERIVANTI VENDITA BENI-SERVIZI		€ 300,00		€ 150,00	
01 006 0001	Interessi attivi su conto corrente banca	€ -	€ 50,00		€ 50,00	€ 50,00
01 006 0002	Interessi attivi su conto corrente posta	€ -	€ 50,00		€ 50,00	€ 50,00
01 006	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		€ 100,00		€ 100,00	
01 008 0001	Sanzioni ritardo pagamento tassa Albo	€ 15.368,33	€ 7.000,00	-€ 7.000,00	€ -	
01 008 0002	Entrate varie	€ -	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ 1.000,00
01 008	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI		€ 8.000,00		€ 1.000,00	
01 010 0001	Recuperi e rimborsi	€ -	€ -		€ -	
01 010 0002	Proventi rimborsi spese	€ -	€ -		€ -	
01 010	POSTE CORRETTIVE-COMPENS.USCITE COR.		€ -		€ -	
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI		€ 210.050,00		€ 235.500,00	
02 004 0001	Recupero tasse iscr. Dai morosi	€ 179,00	€ -		€ -	
02 004	RISCOSSIONI DI CREDITI		€ -		€ -	
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE		€ -		€ -	
03 001 0001	Ritenute Erariali imposte sul Reddito		€ 11.000,00		€ 11.000,00	
	Ritenute inps		€ 7.000,00		€ 7.000,00	
03 001 0007	Trattenute a favore di terzi		€ 3.000,00		€ 3.000,00	
03 001 0010	IVA Split Payment		€ 4.000,00		€ 4.000,00	
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PART. DI GIRO		€ 25.000,00		€ 25.000,00	
	TITOLO III - ENTRATE PARTITE DI GIRO		€ 25.000,00		€ 25.000,00	
	TOTALE ENTRATE	€ 60.547,33	€ 235.050,00	€ 25.450,00	€ 260.500,00	€ 227.900,00
	AVANZO PRESUNTO UTILIZZATO					

a) BILANCIO PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE GESTIONE				
		RESIDUI INIZIALI	PREVISIONI INIZIALI 2018	VARIAZIONI	PREVISIONI di competenza 2019	Previsione di cassa anno 2019
		a	b	c	d = (b+c)	
11 001 0001	Quote CNG su tassa annuale iscritti	69.280,00	35.680,00	560,00	36.240,00	39.935,00
11 001 0002	Rimborso spese a Consiglieri, Commissari, Consiglio di Disciplina	-	22.240,00	2.760,00	25.000,00	25.000,00
11 001 0003	Spese di rappresentanza	-	960,00	40,00	1.000,00	1.000,00
	USCITE PER QUOTE C.N.G., RIMBORS.ORG.ENTE	69.280,00	58.880,00		62.240,00	
11 002 0001	stipendi, altri assegni fissi personale	-	82.500,00	-	82.500,00	82.500,00
11 002 0002	Indennità per contratto di consulenza	-	-	-	-	-
11 002 0003	Oneri previdenziali ed assistenziali	-	19.800,00	200,00	20.000,00	19.800,00
11 002 0004	Indennità TFR	-	4.900,00	100,00	5.000,00	-
11 002 0005	Compensi Incentivanti la produttività	-	-	1.500,00	1.500,00	-
	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	-	107.200,00		109.000,00	
11 003 0001	Associazione Geo-Metra	4.940,00	-	500,00	500,00	500,00
11 003 0002	Acquisti libri,riviste,giornali ...	-	750,00	250,00	1.000,00	1.000,00
11 003 0003	Acquisti valori bollati	-	600,00	400,00	1.000,00	1.000,00
11 003 0004	Consulenze esterne	-	12.400,00	4.500,00	16.900,00	16.900,00
11 003 0005	Acquisti timbri professionali	-	500,00	-	500,00	500,00
11 003 0006	Acquisto materiale di consumo vario	-	100,00	-	100,00	100,00
11 003 0007	Uscite Varie	-	1.243,88	2.156,12	3.400,00	3.400,00
	USCITE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO-SERVIZI	4.940,00	15.593,88		23.400,00	
11 004 0001	Spese condominiali	-	900,00	2.915,00	3.815,00	3.815,00
11 004 0002	spese postali	-	500,00	1.000,00	1.500,00	1.500,00
11 004 0003	spese di pulizia sede	220,53	2.500,00	-	2.500,00	2.500,00
11 004 0004	spese energia elettrica,gas e telefono	412,51	4.000,00	-	4.000,00	4.000,00
11 004 0005	spese di cancelleria	-	800,00	200,00	1.000,00	1.000,00
	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	191,98	8.700,00		12.815,00	
11 005 0001	spese per la tutela professionale	-	500,00	400,00	100,00	100,00
11 005 0002	Polizze assicurative inf.e rischi prof.	-	950,00	-	950,00	950,00
11 005 0003	Spese per corsi agg. Prof.	-	2.000,00	500,00	1.500,00	1.500,00
11 005 0004	Spese per corsi di formazione prof.	610,00	5.000,00	3.000,00	8.000,00	8.000,00
	USCITE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI	610,00	8.450,00		10.550,00	
11 006 0001	Spese e commissioni bancarie	-	1.000,00	-	1.000,00	1.000,00
11 006 0002	Spese e commisioni postali	-	400,00	-	400,00	400,00
	ONERI FINANZIARI	-	1.400,00		1.400,00	
11 007 0001	Versamenti fiscali su stipendi e ind.	19.301,91	2.500,00	2.000,00	4.500,00	4.500,00
11 007 0002	Versamenti previdenziali su stipendi e ind.	9.747,72	-	-	-	-
	ONERI TRIBUTARI	29.049,63	2.500,00		4.500,00	
11 008 0001	Accantonamento TFR	-	-	-	-	-
	ACCANTONAMENTO T.F.R.	-	-		-	
11 008 0001	ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI	-	3.000,00	931,12	2.068,88	-
	TITOLO I - USCITE CORRENTI	103.687,65	205.723,88		225.973,88	
12 001 0002	Manutenzione immobili	-	300,00	2.200,00	2.500,00	2.500,00
12 002 0001	Acquisto mobili e attrezzature	-	500,00	3.500,00	4.000,00	4.000,00
12 002 0002	Manutenzione beni mobili e attrezzature	-	1.000,00	500,00	500,00	500,00
	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	-	1.800,00		7.000,00	
13 001 0001	Ritenute Erariali imposte sul Reddito	1.360,04	11.000,00	-	11.000,00	-
	Ritenute INPS	-	7.000,00	-	7.000,00	-
13 001 0007	Trattenute a favore di terzi	285,00	3.000,00	-	3.000,00	-
13 001 0010	IVA Split Payment	713,86	4.000,00	-	4.000,00	-
	TITOLO III - USCITE PARTITE DI GIRO	2.358,90	25.000,00		25.000,00	
	TOTALE USCITE	106.046,55	232.523,88	25.450,00	257.973,88	227.900,00
	copertura DISAVANZO presunto		2.526,12		2.526,12	
	Totale a Pareggio		235.050,00		260.500,00	

b) QUADRO RIASSUNTIVO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Codice	ENTRATE	ANNO 2019		ANNO 2018	
		Competenza	Cassa	Competenza	Cassa
00:01:01	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	195.400,00	184.200,00	145.600,00	145.600,00
00:01:02	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	29.000,00	31.000,00	44.000,00	44.000,00
00:01:03	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	1.050,00	1.000,00	3.550,00	3.550,00
00:01:04	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO				
00:01:05	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI				
00:01:06	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DEI COMUNI E DELLE PROVINCIE				
00:01:07	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI	8.800,00	8.800,00	8.500,00	8.500,00
00:01:08	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	150,00	300,00	300,00	300,00
00:01:09	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	100,00	100,00	100,00	100,00
00:01:10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	-	-	-	-
00:01:11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	1.000,00	1.000,00	8.000,00	8.000,00
	A) Totale entrate correnti	€ 235.500,00	€ 226.400,00	€ 210.050,00	€ 210.050,00
00:02:01	ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI				
00:02:02	ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE				
00:02:03	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI				
00:02:04	RISCOSSIONE DI CREDITI				
00:02:05	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO				
00:02:06	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLE REGIONI				
00:02:07	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DEI COMUNI E DELLE PROVINCIE				
00:02:08	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI				
00:02:09	ASSUNZIONE DI MUTUI				
00:02:10	ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI				
00:02:11	EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI				
00:02:12				
	B) Totale entrate c/capitale				
00:03:01	C) ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	€ 25.000,00		€ 25.000,00	€ 25.000,00
	(A+B+C) Totale entrate complessive	€ 260.500,00	€ 226.400,00	€ 235.050,00	€ 235.050,00
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale				-
	Totali a pareggio	€ 260.500,00	€ 226.400,00	€ 235.050,00	€ 235.050,00

Codice	USCITE	ANNO 2019		ANNO 2018	
		Competenza	Cassa	Competenza	Cassa
00:01:01	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	62.240,00	65.935,00	58.880,00	58.880,00
00:01:02	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	109.000,00	102.300,00	107.200,00	107.200,00
00:01:03	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	23.400,00	23.400,00	15.593,88	15.593,88
00:01:04	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	12.815,00	12.815,00	8.700,00	8.700,00
00:01:05	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	10.550,00	10.550,00	8.450,00	8.450,00
00:01:06	TRASFERIMENTI PASSIVI	-	-	-	-
00:01:07	ONERI FINANZIARI	1.400,00	1.400,00	1.400,00	1.400,00
00:01:08	ONERI TRIBUTARI	4.500,00	4.500,00	2.500,00	2.500,00
00:01:09	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI				
00:01:10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI				
00:01:11	ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA				
00:01:12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-	-	-	-
00:01:14	ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI	2.068,88	2.068,88	3.000,00	
00:01:15				
	A1) Totale uscite correnti	€ 225.973,88	€ 222.968,88	€ 205.723,88	€ 202.723,88
00:02:01	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI				
00:02:02	ACQUISIZIONI DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	7.000,00	7.000,00	1.800,00	1.800,00
00:02:03	PARTICIPAZIONI E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI				
00:02:04	CONCESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI				
00:02:05	INDENNITA' DI ANZIANITA' E SIMILARI AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO				
00:02:06	RIMBORSI DI MUTUI				
00:02:07	RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE				
00:02:08	RIMBORSI DI OBBLIGAZIONI				
00:02:09	RESTITUZIONE ALLE GESTIONI AUTONOME DI ANTICIPAZIONI				
00:02:10	ESTINZIONE DEBITI DIVERSI				
00:02:11	ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE				
00:02:12	ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI				
00:02:13				
	B1) Totale uscite c/c capitale	€ 7.000,00	€ 7.000,00	€ 1.800,00	€ 1.800,00
00:03:01	C1) USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	25.000,00		25.000,00	25.000,00
	(A1+B1+C1) Totale uscite complessive	257.973,88	229.968,88	232.523,88	229.523,88
	Copertura del disavanzo di amministrazione iniziale	2.526,12			
	Totali a pareggio	260.500,00	229.968,88	232.523,88	229.523,88

RISULTATI DIFFERENZIALI	ANNO 2019		ANNO 2018	
	Competenza	Cassa	Competenza	Cassa
(A - A1) Saldo di parte corrente	€ 9.526,12	€ 3.431,12	€ 4.326,12	€ 7.326,12
(A - A1-Quote in c/cap.debiti finanziari in scadenza) Situazione finanziaria	€ 9.526,12	€ 3.431,12	€ 4.326,12	€ 7.326,12
(B - B1) Saldo movimenti in c/capitale	- 7.000,00		- 1.800,00	- 1.800,00
(A+B-Quote in c/capitale debiti finanziari in scadenza) - (A1 + B1) Indebitamento/Accreditamento netto	€ 2.526,12		€ 2.526,12	
(A+B+C) - (A1 + B1+C1) Avanzo/disavanzo di competenza previsto	2.526,12		2.526,12	

PREVENTIVO ECONOMICO

	Anno 2019		Anno 2018		2019-2018
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	differenze
A) VALORE DELLA PRODUZIONE					
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		-		-	-
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		-		-	-
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		-		-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		-		-	-
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	235.400,00	235.400,00	209.950,00	209.950,00	25.450,00
Totale valore della produzione (A)	235.400,00	235.400,00	209.950,00	209.950,00	25.450,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE					
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	23.400,00	23.400,00	15.593,88	15.593,88	7.806,12
7) per servizi	23.365,00	23.365,00	17.150,00	17.150,00	6.215,00
8) per godimento beni di terzi	-	-	-	-	-
9) per il personale		107.500,00		107.200,00	300,00
a) salari e stipendi	82.500,00		82.500,00		-
b) oneri sociali	20.000,00		19.800,00		-
c) trattamento di fine rapporto	5.000,00		4.900,00		-
d) trattamento di quiescenza e simili					-
e) altri costi					-
10) Ammortamenti e svalutazioni		-		-	-
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali					-
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali					-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni					-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide					-
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-	-	-
12) Accantonamenti per rischi	2.068,88	2.068,88	3.000,00	3.000,00	- 931,12
13) Accantonamenti ai fondi per oneri	-	-	-	-	-
14) Oneri diversi di gestione	62.240,00	62.240,00	58.880,00	58.880,00	3.360,00
Totale Costi (B)	218.573,88	218.573,88	201.823,88	201.823,88	16.750,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	16.826,12	16.826,12	8.126,12	8.126,12	8.700,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
15) Proventi da partecipazioni		-		-	-
16) Altri proventi finanziari	100,00	100,00	100,00	100,00	-
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni					
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;					
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;					
d) proventi diversi dai precedenti	100,00		100,00		
17) Interessi e altri oneri finanziari	- 1.400,00	- 1.400,00	- 1.400,00	- 1.400,00	
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)	- 1.300,00	- 1.300,00	- 1.300,00	- 1.300,00	-
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
18) Rivalutazioni:		-		-	-
a) di partecipazioni					
b) di immobilizzazioni finanziarie					
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante					
19) Svalutazioni:		-		-	-
a) di partecipazioni					
b) di immobilizzazioni finanziarie					
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante					
Totale rettifiche di valore	-	-	-	-	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)		-		-	-
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14)		-		-	-
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		-		-	-
23) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		-		-	-
Totale delle partite straordinarie	-	-	-	-	-
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	15.526,12	15.526,12	6.826,12	6.826,12	8.700,00
Imposte dell'esercizio	4.500,00	4.500,00	2.500,00	2.500,00	2.000,00
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	11.026,12	11.026,12	4.326,12	4.326,12	6.700,00